COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

Requerimento nº         de 2022

(Do Sr. Deputado Leonardo Monteiro)

Requer a realização de Audiência Pública

para discussão da Agroecologia

 Senhor Presidente:

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais e na

forma do artigo 255 e 256 do RICD, ouvido o Plenário desta Comissão, que

seja realizada Audiência Pública, e convidados os representantes das

instituições listadas abaixo, para debaterem a Agroecologia.

Convidados:

 Deputada Estadual Leninha – Presidente da Frente Parlamentar da

Agroecologia da ALMG

 Rogerio Neuwald – Agrônomo, ex secretario Executivo da CNAPO –

Comissão nacional de agroecologia e produção orgânica da presidência

da Republica;

 Professora Irene – UFV – Universidade Federal de Viçosa –

Representante da ABA - Associação Brasileira de Agroecologia;

 Paulo Petersen - Representante da ANA- Articulação Nacional da

Agroecologia.

*C
D2

24
65

41
47

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224654147100

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
12

:5
6

- C
M

AD
S

 Padre Honório José de Siqueira - Representante do Projeto Frutificar;

 Antonio Carlos Linhares Borges - Representante do CIAAT – Centro de

Informação e Assessoria Técnica;

 Representante do CAT- Centro Agroecológico Tamanduá.

 Professor Leonel UFVJM – Universidade Federal do Vale do

Jequitinhonha e Mucuri.

JUSTIFICAÇÃO

A Agroecologia, é uma forma de praticar agricultura, preservando o

meio ambiente, respeitando a terra e o pequeno produtor rural, além de levar

alimentos mais saudáveis para a mesa do consumidor.

Tanto os métodos agroecológicos, como a produção orgânica, não

utilizam agrotóxicos, insumos e produtos que matam os organismos vivos do

solo, ou que contaminam a água, prejudicando também seres vivos que

compõem este ecossistema.

Pelo contrário, a agroecologia aprende com a própria natureza, seus

segredos de como sobreviver mesmo em condições cada vez menos

favoráveis.

Embora com dificuldades advindas principalmente da prioridade

dada pelo atual governo ao agronegócio e aos agrotóxicos, este grande

movimento da cidadania nacional não só produz alimentos saudáveis, como

tem propostas concretas de desenvolvimento e de políticas públicas para um

Brasil mais nutrido, mais forte e mais saudável.

Finalmente, não podemos deixar de fora o preocupante cenário

atual, onde o ritmo de liberação de agrotóxicos, é o maior já documentado

pelo Ministério da Agricultura, que divulga números desde 2005.

Tudo isso revela a importância do debate proposto, para discussão e

construção de propostas de uso e ocupação consciente da terra, além da

construção de um modelo de agricultura sustentável e alimentação saudável

em nosso país. *C
D2

24
65

41
47

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224654147100

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
12

:5
6

- C
M

AD
S

https://g1.globo.com/tudo-sobre/ministerio-da-agricultura/

Assim, solicitamos o apoio dos demais pares, para a

aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 06 de maio de 2022.

LEONARDO MONTEIRO

DEPUTADO FEDERAL PT/MG

*C
D2

24
65

41
47

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224654147100

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
12

:5
6

- C
M

AD
S